Republika e Kosovés
Republika Kosova — Republic of Kosovo

ORGANI SHQYRTUES I PROKURIMIT /17 1] d‘
TELO ZA RAZMATRANJE NABAVKE AL =
PROCUREMENT REVIEW BODY

PSH.nr. 671/18

PANELI SHQYRTUES, i eméruar nga Kryetari i OSHP-s&, né bazé t& nenit 105 dhe nenit 106 t& Ligjit pér
Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-237, Ligjin 05/ L-068,
dhe Ligjin 05/ L-092, né pérbérje z. Goran Milenkovi¢ - Kryetar, z. Nuhi Pagarizi - Referues, z. Blerim Dina
- Anétar, duke vendosur sipas ankesés sé parashtruar nga operatori ekonomik: OE: ‘’Anea’’Npt- Fushé
Kosové, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, ku pér kontraté éshté rekomanduar OE- » Link Media
Plus’’shpk —Prishtinég, lidhur me aktivitetin e prokurimit me titull prokurimit: “Dekorimi i qytetit pér festat e
fundvitit” me nr.prok:616/18/115/221, iniciuar nga Autoriteti Kontraktues- Kuvendi Komunal i Prishtinés,
mé daté: 05.12.2018, mori kété:

VENDIM

I. APROVOHET, pjesérisht si e bazuar ankesa e operatorit ekonomik: ¢’ Anea’’Npt- Fushé Kosové, lidhur

me aktivitetin e prokurimit me titull: “Dekorimi i qytetit pér festat e fundvitit” me nr.prok:616/18/115/221,

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues- Kuvendi Komunal i Prishtinés.

II. VERTETOHET , njoftimi pér dhénie t& kontratés i Autoriteti Kontraktues (AK) — Kuvendi Komunal i

Prishtinés , lidhur me aktivitetin e prokurimit “Dekorimi i qytetit pér festat e fundvitit” me
nr.prok:616/18/115/221.

I'V. Mos respektimi i kétij vendimi, detyron Panelin shqyrtues q& konform dispozitave ligjore t& nenit 23.9
dhe 131 & Ligjit pér Prokurim Publik t& Kosovés nr. 04/L-042, i plotésuar dhe ndryshuar me Ligjin 04/L-

237, Ligjin 05/ L-068, dhe Ligjin 05/ L-092, t& ndérmarr masa ndaj Autoritetit Kontraktues.

V. Me qené se ankesa e operatorit ekonomik ankues “’Anea’’Npt- Fushé Kosové, aprovohet pjesérisht si e

bazuar, i behet kthimi i tarifés s& ankesés né shumén e deponuar me rastin e parashtrimit t& ankesés.
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VI. Obligohet operatori ekonomik ankues qé konform nenit 33 pika 6 t& rregullores s& punés sé¢ OSHP-s&,
né afat prej gjashtédhjeté (60) ditésh t& béjé kérkesé pér kthim t& sigurimit t& ankesés, né t& kundértén ju

behet konfiskimi i depozités dhe kéto mjete kalojné né Buxhetin e Republikés s& Kosovés.

ARSYETIM

Data e hapjes s¢ ofertave &shté béré me dt: 12.10.2018.
Data e njoftimi pér dhénien e kontratés &shté béré me dt: 07.11.2018.

Data e njoftimi me letér standarde pér tenderuesin e pasuksesshém &shté béré me dt: 01.11.2018

Kundér njoftimit pér dhénien t& kontratés operatori ekonomik ‘’Anea’’Npt- Fushé Kosové, me dt:
06.11.2018, ka béré kérkes€ pér rishqyrtim tek autoriteti kontraktues.
Me dt: 12.11.2018, Autoriteti kontraktues- Kuvendi Komunal i Prishtinés, ka marr vendim dhe refuzon

kérkesén pér rishqyrtim t& operatorit ekonomik: ‘’Anea”’Npt- Fushé Kosovg, si t& pa bazuar.

Operatori ekonomik ankues: “’Anea’’Npt- Fushé Kosové, si palé e pa kénaqur, ka deponuar ankesé né
OSHP, me dt. 19.11.2018, me nr. 671/18, kundér njoftimit pér dhénie t& kontratés, lidhur me aktivitetin e
prokurimit me titull prokurimit: “Dekorimi i qytetit pér festat e fundvitit” me nr.prok:616/18/115/221,

iniciuar nga Autoriteti Kontraktues- Kuvendi Komunal i Prishtinés duke pretenduar se:

e Autoriteti kontraktues ka vepruar né kundérshtim me nenet: 7, 59, 69 dhe 72 pika 3 , t& Ligjit pér

Prokurimin Publik t&€ Republikés sé Kosovés.

Organi Shqyrtues i Prokurimit, konform nenit 113 dhe 114 t¢ LPP-sé me daté: 20.11.2018, ka autorizuar
ekspertin shqyrtues, pér t& shqyrtuar vlefshméring e t& gjitha pretendimeve t& palés ankimore.

Ekspertja shqyrtuese, né raportin e dt: 29.11.2018, sqaron lidhur me pretendimin e OE ankues ku thuhet se
AK, ka béré shkelje ligjore pasi g¢ Operatori Ekonomik i propozuar pér kontraté ka dorézuar dokument pas
datés s¢ dorézimit t& ofertave, ekspertja shqyrtuese profesionale né bazé t& dokumenteve té poseduara e
vleréson si t€ bazuar kété pretendim ankimor, pasi q& Operatori Ekonomik i rekomanduar pér kontratg, sipas
kérkesés s¢ ankesit 6. né dosje t& tenderit ka dorézuar listat e kontratave t¢ méparshme, ku njéra nga kéto
kontrata ka qené& me titull: “Dekorimi i Sheshit Zahir Pajaziti — Néna Terezgé- Ibrahim Rugova” Lot [ dhe 11,
n€ vleré prej 67,008.00 euro, por nuk e ka pasur t& bashkangjitur referencén pér kété kontraté, ku AK ka

ké€rkuar letér referencén pér kété kontratg, dhe rezulton q& OE i rekomanduar pér kontraté e ka dorézuar letér
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referencén me datén 31.10.2018, (njézet (20) dit€¢ me vonesg) pas pérfundimit t& dorézimit t& ofertave,
Ekspertja shqyrtuese konstaton se Autoriteti kontraktues ka vepruar n& kundérshtim me nenin 72 pika 3 t&
LPP-sé ku thuhet: “Sigurimi i informacionit q¢ mungon ose ofrimi i informacionit do t& aplikohet vetém pér
dokumentet ekzistenca e t& cilave &shté e fiksuar, para skadimit t& afatit pér dorézimin e tenderéve, dhe mund
t€ verifikohet n€ ményré objektive”. Prandaj pasi q& ky dokument nuk ka qené i bashkangjitur né dosje t& OE
t€ rekomanduar pér kontrat€ né ditén e hapjes sé& ofertave, sipas ligjit nuk &shté i lejuar njé veprim i tillé q&

njé dokument t& ofrohet pas datés s& caktuar.

Lidhur me pretendimin tjetér ankimor ku thuhet se AK tek kérkesa profesionale sipas FDT-sé, ka kérkuar
Licencén apo Certifikatén ISO pér Ndrigim Dekorativ, dhe se Operatori Ekonomik i rekomanduar pér
kontraté, né& Certifikatén e dorézuar nuk ka t& figuruar askund veprimtariné pér “Ndrigim Dekorativ”’ edhe
pse ka dorézuar Certifikatén ISO e cila nuk pérputhet me veprimtarité e regjistruara né ARBK. Ekspertja
shqyrtuese profesionale sqaron se AK ka béré kérkesé pér certifikatén ISO pér Ndricim Publik, andaj
konstaton se OE i rekomanduar pér kontraté né bazé t&€ dokumenteve t& dorézuara ka ofruar Certifikatén 1SO
9001-2015 t€ vértetuar se &shté léshuar nga CIB (Certificate and Inspection Bulgara), prandaj konsiderohet si
valide dhe q& i pérmbush kérkesat e dosjes s& tenderit. Po ashtu pér kété Certifikaté jané provat e sakta me
data t& shénuara, edhe pér certifikaté nga CIB edhe pér konfirmim zyrtar q& OE i rekomanduar &shté i pajisur
me kété Certifikaté. Prandaj Ekspertja Shqyrtuese Profesionale e konsideron si t& pa bazuar kété pretendim

ankimor.

Ekspertja Shqyrtuese Profesionale e Prokurimit e vleréson si pjesérisht t& bazuar ankesén e OE “ANEA
NPT” — Fush& Kosové. Prandaj bazuar né gjitha konstatimet dhe sqarimet e dhéna gjaté shqyrtimit t& késaj
Iénde, rekomandon gé autoriteti kontraktues — AK “Kuvendi Komunal i Prishtinés”, léndén ta kthej né Ri-
vler€sim, pér aktivitetin e prokurimit: “Dekorimi i Qytetit pér festa t& fundvitit”, me numér t& prokurimit:

“616/18/115/221”, né pérputhje me dispozitat ¢ LPP-s&.

Operatori Ekonomik-*’Anea’’Npt- Fush& Kosové, me daté: 02.12.2018, me ané t& parashtresés, ka njoftuar

OSHP-ng, se pajtohet pjesérisht me mendimin e ekspertit shqyrtues.

Autoriteti Kontraktues — Kuvendi Komunal i Prishtinés, me datg: 03.12.2018, me ané t& parashtresés, ka

njoftuar OSHP-ng, se nuk pajtohet me mendimin e ekspertit shqyrtues.

N& seancén e shqyrtimit kryesor t€ datés: 05.12.2018, ku kan& qené prezent paneli shqyrtues, pérfaqésuesi i

autoritetit kontraktues, pérfaqésuesi i OE ankues, eksperti shqyrtues i OSHP-s&, u shqyrtuan shkresat e
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Iéndés duke e béré kontrollimin dhe analizimin e dokumentacionit pér procedurén e prokurimit i cili pérbéhet
hapjen e ofertave, vendimi mbi themelimin e komisionit t& viergsimit t& ofertave, raporti i vlerésimit t&

ofertave, ankesa e operatorit ekonomik, raporti i ekspertizés t& OSHP-s&, parashtresat e paléve né proceduré.

Gjaté prezantimit n€ seancé pérfaqésuesi i OE-sé z. Berisha i cili deklaroj: Ne géndrojmé prané pretendimit
ton€ se AK ka béré shkelje t€ procedurave. E pérkrahim mendimin e ekspertit pjesérisht nénpikén e paré
pajtohemi ndérsa né pikén e dyté ku kérkohet certifikata ISO t& ceket pér ndri¢im dekorativ kurse né
certifikaté nuk &shté pér ndrigim dekorativ dhe &shté pér shitjen dhe servisimin e dritave. OE ka dorézuar njé
dokument i cili &ht€ nxjerr 20 dité mé voné ndérsa ligji thot& duhet t& theksohet para datés s& dorézimit t&

ofertave. I propozojmé panelit q& 1&nda té shkoj né rishqyrtim.

Gjaté prezantimit né seancé pérfaqésuesi i AK-s&, z. Bardhaj i cili deklaroj: AK me shkresén e vet lidhur me
ekspertizén ka cek se nuk pajtohet me konstatimin nr.1 té ekspertizés.

Eshté e drejté e secilit q& ta kuptoj dhe interpretoj ligjin nga kéndi i pozités dhe profesionalizmit t& vet,
mir€po besoj teksti i nenit 72 t& LPP-s&, pér t& cilin pretendohet se &shts shkel nga AK besoj se &shté
keqginterpretuar edhe nga eksperti dhe nga OE ankues. Teksti sipas ligjit q& qéndron edhe né ekspertizé
decidivisht thoté “sigurimi i informacionit q&¢ mungon ose ofrimi i informacionit do t& aplikohet vetém pér
dokumentet ekzistenca e t& cilave &shté e fiksuar para skadimit t& afatit pér dorézimin e tenderéve qé€ dhe
mund t& verifikohet né ményré objektive”.

Besoj se pjesa mé e réndésishme kétij pasusi q& ka t& béjé me ofrimin e informacionit dhe verifikimin né
ményré objektive nuk &shté trajtuar drejté né ekspertizé. Sqarimet prej OE jané kérkuar sipas nenit 72 t&
LPP-s¢, dhe nenit 28 t&¢ RRUOPP-s¢ , ku decidivisht n& shembullin paré thuhet “nése ekziston lista
referencave dhe kontratave por nuk ekziston déshmia, déshmia mund t& kérkohet”. N& rastin konkret
kontrata me AK do thoté me KK Prishting ka gené pjesé e tenderit dhe &shté kérkuar déshmia e realizimit té
asaj kontrate.

Bazuar n€ két€ duhet & ndérlidhem me nenin 72 sepse kontrata ka t& b&jé me dekorimin e qytetit pér vitin
2015 dhe e drejta e ¢do AK sikurse edhe ju né kété rast do ishte té kérkoj njé déshmi se ajo kontraté &shté

realizuar, g€ realisht n¢ harmoni me nenin 72 t& LPP-sé, verifikohet n& ményré objektive a &shté realizuar

kontrata sipas kushteve t& parapara apo jo. Pér mua personalisht dhe pér AK-n&, nuk ka asnjé réndési se kuré
dikush e ka Iéshuar njé referencé apo konstatim, pasi q& kemi t& b&jmé me kontraté t& para dy viteve q& &shté
kontrata ¢ AK-KK Prishtin€, qé& jan& pranuar konstatimet dhe jané paguar shérbimet e kryera ndaj OE.

Lidhur me két€ do kérkoja nga panelit t&¢ mé mundésohet t& dorézoj déshmité e pagesés dhe pranimet e
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shérbimeve q& jané kryer né kohén kuré ka pérfunduar kontrata. Si prové ja ofroj panelit déshmité pér
kryerjen e pagesave ndaj OE dhe pranimit t& shérbimeve né vitin 2015.
Bazuar né két€ kérkoj nga paneli ti mundésoj AK-sé vazhdimin e aktivitetit sipas propozimit t& dhéné pér

kontraté. Sa i pérket pikés s€ par€ jemi pajtuar me konstatimet e ekspertit se certifikata &shté né rregull.

Gjaté prezantimit né seancé ekspertja shqyrtuese znj.Jashanica deklaroj: S& pari dua t& cek se nuk &shté
kérkuar sqarime shtes€ ndaj OE t& rekomanduar por &shté kérkuar dokument shtesg.

Uné bazuar n€ dosjen e tenderit tek déshmia kérkuar dokumentare ka qené e cekur qarté “duhet ofruar listén
e projekteve pér tre vitet e fundit pér shérbime t& ngjashme me kopjet e referencave apo certifikatave”.
Prandaj n€ raportin e ekspertizés kam cekur pasi q& n& dokumente te ofruara t& OE t& rekomanduar pér
kontraté ka munguar referenca kontratés s¢ méparshme, sipas nenit 72.3 t& LPP-s&, AK nuk ka drejté t& ofroj
dokument shtesg, pasi q& ka qené€ kérkesé né dosje t& tenderit t& ofrohet edhe referenca. Dokumenti nuk ka
gené prezent né€ koh& kuré &shté dashur edhe pse &shté ofruar pas 3 ditéve sipas kérkesés sé AK. Ofrimi
dokumentit nga OE i rekomandua &shté béré pas datés sé ofertimit q& me ligi nuk lejohet si¢ ceka
paraprakisht. Po sikurse referenca t€ ishte prezent né dokumentet e ofruara do ti lejohej sigurimi i saj pas
kérkesés s¢ AK vetém atéheré kuré ekzistenca e t€ cilés &shté para skadimit té afatit , e jo t& ofrohet
dokument pas datés s& ofertimit apo si¢ ka pretenduar AK se kané& drejté sigurimin e informacionit sipas
nenit 72 t€ LPP-sé. Andaj bazuar n€ ligj dhe ofrimin dokumentit 20 dité me vones&, konstatoj se qéndroj

prané raportit t& ekspertizés.

Paneli shqyrtues pas shqyrtimit t& shkresave t& léndés, shqyrtimit t€ pretendimeve ankimore t&¢ OE ankues,
konstatimeve, analiz€s konkrete dhe rekomandimeve t& ekspertit shqyrtues, deklarimit te paléve né
procedur€, diskutimeve dhe shoshitjes s& provave né térési gjaté seancés pér shqyrtim kryesor, lidhur me
pretendimin e OE ankues qé& autoriteti kontraktues ka bére shkelje ligjore pasi qé Operatori Ekonomik i
propozuar pér kontraté ka dorézuar dokument pas datés sé dorézimit t& ofertave, paneli shqyrtues konstaton
se &sht€ i pa géndrueshém Ky pretendim i ankuesit pér faktin se vet pérfaqésuesi i AK_se ne seancén pér
shkurti m kryesor ka deklaruar se prej OE jang& kérkuar sqarime sipas nenit 72 t& LPP-s&, dhe nenit 28 t&
RRUOPP-s¢ ,

Ku autoriteti kontraktues ne seancén e shqyrtimit kryesor para panelit shqyrtues ka prezantuar déshmité e
pagesés dhe pranimet e shérbimeve qé jané kryer n& kohén kuré ka pérfunduar kontrata ku si prové ka
ofruar déshmité pér kryerjen e pagesave ndaj OE te rekomanduar pér dhénie te kontratés dhe pranimit t&

shérbimeve né vitin 2015.
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Paneli shqyrtues nga sqarimet e dhéna si me lart konstaton se OE i rekomanduar pér dhénie te kontratés ka
plotésuar kérkesén e autoritetit kontraktues me ane te déshmive te ofruara si mé lart dhe se vier&simi

ekzaminimi dhe krahasimi i ofertave né& kété pike &shté bére né pajtim me nenin 59 dhe 72 t& LPP-sé&

Sa i pérket pretendimit t& OE ankues ku pretendon se tek kérkesa mbi mundésin teknike dhe profesionale
sipas FDT-s&, autoriteti kontraktues ka kérkuar Licencén apo Certifikatén ISO pé&r Ndrigim Dekorativ dhe
OE i rekomanduar pér kontraté, né Certifikatén e dorézuar nuk ka t& figuruar askund veprimtariné pér
“Ndri¢im Dekorativ” edhe pse ka dorézuar Certifikatén ISO e cila nuk pérputhet me veprimtarité e
regjistruara né ARBK. Paneli shqyrtues duke u bazuar ng shkresat e 1&éndés t& cilat i ka pasur né dispozicion
konstaton se AK ne dosjen tenderit dhe njoftimin pér kontraté &shté specifikuar :certifikaté apo Licencé
[SO pér Ndri¢im Publik, dhe OE i rekomanduar pér kontraté n& bazé t&¢ dokumenteve t& dorézuara ka ofruar
Certifikatén ISO 9001-2015 t&€ vértetuar se &shté léshuar nga CIB (Certificate and Inspection Bulgara),
prandaj konsiderohet si valide dhe q€ i pérmbush kérkesat e dosjes s& tenderit. Po ashtu pér kété Certifikaté
jané provat e sakta me data t& shénuara, edhe pér certifikaté nga CIB edhe pér konfirmim zyrtar q& OE i
rekomanduar &shté i pajisur me kété Certifikaté. Andaj paneli shqyrtues konstaton se nuk &shté i

géndrueshém pretendimi i OE ankues sa i pérket certifikatés se cekur si mé lart.

Paneli shqyrtues me rastin e vendosjes dhe vendimmarrjes lidhur me aktivitetin e prokurimit n& fjalé mori
parasysh edhe nenin 104 par. 4 pika (iii) t¢ LPP-s¢, ku thuhet: “Né ndérmarrjen e masave té pércaktuara né
kété Pjesé IX, OSHP duhet (iii) t¢é marré pér bazé pasojat e mundshme 1é veprimeve ose masave né 1é gjitha
interesat qé mund té démtohen, duke pérfshiré interesin publik”. Ne rastin konkret paneli shqyrtues ka pasur
parasysh edhe disa kérkesa nga KK Prishtine pér pérshpejtim t€ [éndés me arsyetimin se, nése Iénda kthehet
né rivlerésim at€heré nuk ka kurrfaré efekti edhe nénshkrimi i kontratés sepse mund t& kaloj edhe viti i ri.
Paneli shqyrtues ka marr né konsideraté edhe dispozitén e lartpérmdnur ligjore, edhe pse kéto rrethana mund
t’u atribuohen veprimeve neglizhente ose t& qéllimta ose I&shimeve t& autoritetit kontraktues, sepse autoriteti
kontraktues n€ planifikimin e prokurimit e ka paraparg edhe ndrigimin publik (ashtu si¢ béhet ¢do vit) dhe
€shté dashté t€ iniciojé kété aktivitet mé herét dhe t& merr parasysh mundésité e ankesave eventuale dhe
kohézgjatja e zgjidhjes s¢ ankesave, pér t€ pasur njé realizim mé t€ sakté dhe me kohé t& kétij aktiviteti t&

prokurimit

Paneli shqyrtues sqaron se autoriteti kontraktues né kété aktivitet t& prokurimit ka pasur né konsideraté
nenin 1 t& LPP-s&, pasi g€ dihet se qéllimi i kétij ligji &shté t& sigurojé ményrén mé efikase, mé transparente
dhe mé t€ drejté t& shfrytézimit t& fondeve publike, burimeve publike si dhe t& gjitha fondeve dhe burimeve

t€ tjera t& autoriteteve kontraktuese né Kosové.
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Po ashtu autoritetet kontraktuese ka vepruar ne harmoni me nenin 6 t& LPP-s& ku autoritetet kontraktuese
jan€ t& obliguara q¢ t& sigurojné qé fondet publike dhe burimet publike t& pérdoren né ményrén mé
ekonomike, njékohésisht duke marré né konsideraté qéllimin dhe léndén e prokurimit ashtu si¢ parashihet né
nenin 6 t& LPP-s¢€. Gjithashtu autoriteti kontraktues ka vepruar né pajtim me nenin 59 dhe 60 te LPP-s& pér
faktin se ka rekomanduar pér dhénie te kontratés operatorin ekonomik i cili ka plotésuar kérkesat e dosjes sé

tenderit dhe ka ofertuar me ¢mim me te lire nga te gjithé ofertuesit e pérgjegjshém.

Paneli shqyrtues konform nenit 117 t&€ LPP-sg, si dhe duke u bazuar né provat e prezantuara si mé lart

vendosi si né dispozitiv t& kétij vendimi.

KESHILLE JURIDIKE:

Kundér kétij vendimi nuk éshté e lejuar ankesa,

por pala e pak&naqur me kérkesépadi mund t’i

.

drejtohet Gjykatés themelore-Departamentit pér W} _Mi{en}(ovié

A

¢éshtje Administrative pér kompensim démi ne }

afat prej 30 ditésh nga data ¢ pranimit t& vendimit . L

Vendimi t’i dorézohet:

Ixl AK - Kuvendi Komunal i Prishtinés
1x1 OE - “’Anea’’Npt- Fushé Kosové

Ix1 Arkivés s€ OSHP-sé;

Ix1 Pér publikim né web- fage t& OSHP-sg.
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